⁸ George A. SALIBA, «Easter Computation in Medieval Astronomical Handbooks», *Al-Abhath*, 23, 1970, 179-212. Reimpresión en E. S. KENNEDY, colleagues and former students, *Studies in the Islamic Exact Sciences* (Beirut, 1983), pp. 677-709.

⁹ Pp. Benedictinos de Silos, *Antiphonarium Mozarabicum de la Catedral de León*, León, 1928.

- 1 QUOTUS SIT ANNUS CYCLI SOLARIS ANNORUM
 UIGINTI ET OCTO ¹⁰./ Si nosse uis inquolibet anno quodtus
 sit annus in circulo solis qui per XXVIII annis uoluitur, summe
 annos ab incarnatjone domini qui occurrunt, ab eis semper sub-
 5 traae (*sic*) III aut adice/ XXV sicque postmodum summam ip-
 sam per XXVIIIa parte ad competentem numerum liquidius /
 diuideus et quod remanserit solis cyrculum esse pronuntiabis.
 si uero partjendo nil / superaerit, XXVIII est solis cyrculus
 sicque ad primum redis./
- 2 Si nosse uis unde fit bissextus, ita inbenies: annus abet
 10 dies CCCLXV, id est, horas IIIICCLXXXIII./ dies uero ha-
 bet oras XII. parti ergo horas IIIICCLXXXIII quas annus
 habet per XIIa parte secundum quod de XII orarum spatjo
 concluditur et dicebis duodecies CCC, IIIDC, superant
 DCCLXXXIII // *fol. 6v* // et iterum dicebis duodecies LX,
 15 DCCXX, supersunt LXIII, et tertjo dicis duodecies V, LX /
 superant III horas quod est quarta pars dei que dicitur, id est,
 quod si ipsas III horas / ad dies CCCLXV superaddite non
 fuerint minime uidetur annus impleri, set ubi adiciende / sunt
 ipse III hore nisi anni singulis in kalendis ianuariis.

2 uiginti et octo P: XXVIII L inquolibet P: in quoliet
 quodtus P: quotus L 3 annis P: annos L incarnatjone
 P: incarnatione L 4 ab eis semper subtraae III aut adice
om. L 5 canonicos XXV L 7 cyrculum P: circulum L 8
 partjendo nil P: partiendo nihil L superaerit P: supera-
 berit L 9 inbenies P: inuenies L abet P: habet L 10
 IIIICCLXXXIII P: quattuor mil CCCLXXXIII L 11
 oras P: horas L IIIICCLXXXIII P: IIIMCCCLXXX-
 IIII L 12 de XII P: dies XII L de *om.* L orarum
 spatjo P: horarum spatjo L 13 duodecies P: duodecis L
 IIIDC P: IIIMDCI L 15 tertjo P: tertio L 16 quod P:
 que L 18 annus P: annos L set P: sed L 19 anni P:
 annis L kalendis ianuariis P: kalendas ianuaris L

¹⁰ Por lo que hace al aparato de variantes, con la letra P designamos el texto del ms. que editamos, el Parisinus, Nouv. Acq. lat. 2169, y con la L, el Antifonario, el ms. n.º 8 del Archivo de la Catedral de León, que nos sirve el texto paralelo.

3 ITEM QUOMODO INUENIATUR BISSEXTUM./

Zodiacum circulum ab antiquis in trecentis LX partibus diuissimum fuisse manifestum est / quia XII signa que in eo sunt singula tricenas partes habent, duodecies enim triceni /
 5 CCCLX faciunt. set dum solis ast <r> um tarditate in trecentis LX diebus easdem partes / peragrare minime posse uideretur, addite sunt ei quedam particulae quibus abiectis / supple-
 10 menta XIII ex quibus conpaginantur in XXXa / diebus et decem semis hore. in decem semis horis sunt momenta XL, XX, ipsa in / XII partes diuisa faciunt unicuique signo addantur momenta XIII: duodecies / enim XIII, CCCXX sunt quod
 15 sunt hore ut superius dictum est XI, ex ipsis X horis et dimedia / concrescunt hore per totum annum, CXXVI, duodecies enim deni CXX faciunt et duodecies / <enim> VI horas faciunt. que ore dum per die diuise fuerint ita dumtaxat ut unus
 20 quisque dies cum / nocte sua XXIII horas abet, fiunt quinque dies et VI horas que remanent quia nec con/putari nec leguntur nec sole in uno anno diem facere possunt additis aliis VI, / que eis in alio anno adiciuntur et tertjis VI que eis in tertjo anno adiciuntur / quartis

1 Item *om.* L 2 circulum P: cyrculum L 3 XII P: duodecies L 5 CCCLX P: tricentos LX L set P: sed L astum P: astrum L 6 uideretur P: aderetur L 7 particulae P: particule L abiectis P: adiectis L 8 circuli P: cyrculi L 10-11 et decem semis hore *om.* L 11 horis P: hore L XL P: XXXX L 12 ipsa P: in ipsa L unicuique P: ut unicuique L 14 superius P: supra L XI *om.* L dimedia P: dimidia L 15 hore P: ore L 16 enim *om.* L 17 per die *om.* L diuise P: perdiuise L 18 abet P: abeat L quinque P: V L 19 horas P: quinquies enim XXIII, CXX faciunt. Sex uero ore L 20 uno P: hunc L additis aliis VI P: addictis alii sex L 21 tertjis VI P: tertius sex L tertjo P: tertio L

VI que eis in quarto anno adiciuntur, efficiunt XXIII horas et est dies unus cum nocte sua que bissextum uocant et est causa

quinque dierum et quadrantis / qui super CCCLX partes ad-
crescunt./

- 5 4 Luna uero secundum quorundam opinionem signiferi ambitu
percurrere dicitur XXVII diebus, / VIII horis, ita uidelicet ut
in uno quoque signo moretur duobus diebus et semis¹¹ horis /
et bisse unius hore, sed hanc eorum opinionem infirmat sagacis-
sima indagatio / philosophorum que dicunt hoc: luna itineris con-
10 ficere in VIII horis quod sol conficit in V diebus./ nisi enim
duobus diebus et senis horis et bisse unius hore aliquid addatur,
nequaquam poterit credi / hoc lunam peragere in VIII horis
itineris quod sol peragit in V diebus, si ergo duobus diebus
et / senis horis et bisse unius hore addantur, ostenta quinque,
15 momenta duo et sexta pars / momenti <et duodecima pars os-
tenti>¹² non inconuenienter poterit tunc uideri unum lunarem
habet XXVII dies, VIIIem / horas, XXVI momenta et unum
ostentum. ex binis enim diebus et senis horis efficiuntur dies
XXVII / et ex ea parte hore que bisse appellatur et ex quinque
20 ostentis efficiuntur momenta / VIII hore, ex duobus ergo mo-
mentis et VI parte momentis et XIIa partem ostenti efficiuntur
/ momenta XXVI et ostentum./

1 VI P: sex L efficiunt P: efficiuntur L 2 que P: quem
L 5 luna P: lunam L 6 VIII P: octo L 7 uno quoque P:
unoquoque L semis horis P: senis oris L 8 infirmat P: ad-
firmat L 9 indagatio philosophorum que P: indagatio philosopho-
rum qui L luna P: lunam L 10 VIII horis P: VIII oris
L V P: quinque L 11 hore P: ore L 12 horis P: oris L
14 hore P: ore L ostenta P: hostenta L 15 duo P: II L
momenti P: momenti et duodecima pars hostenti L 16 unum
P: annum L 17 habet XXVII P: habere XXVIII L 18
ostentum P: hostentum L 19 et *om.* L bisse P.: bis-
sex L et *alterum etiam om.* L 20 VIII P: nouem L
duobus P: II L ergo *om.* L 21 VI P: sexta L momen-

¹¹ La lectura que hacemos del ms. es *semis*, pero la lógica del texto y la comparación textual con L nos hacen pensar que habría que corregir esta forma por *senis*.

¹² Creemos oportuno hacer esta adición al texto original por dos razones: porque la reconstrucción del cálculo (*uide infra* el comentario al apartado 4) así lo hace suponer, y porque el mismo texto de P nos surte de un pasaje paralelo, concretamente en la línea 20 de nuestra edición (*...et XIIa partem ostenti...*).

tis P: momenti L 21 XII a partem ostenti P: duodecima
parte hostenti L 22 ostentum P: hostentum unum L

- 5 Annus enim solaris habet ut superius dictum est CCCLXV
et unum quadrantem. annus uero lunaris abet / XXVII
<dies>, horas VIIIem, momenta XXVI, ostentum unum.
uideamus ergo quomodo fit quod / in nobem horis hoc luna
5 peragat itineris quod sol in V diebus percurrit. sunt igitur in
anno / lunari hore DCLVIIem, momenta XXVI et ostentum
unum. sunt ergo in trecentis LXV diebus // fol. 7r // et senis
horis quod est annus solis quinarium LXXIII remanentibus sex
horis./
- 10 In sexigentis uero quinquaginta et VII horis et XXVI mo-
mentis et ostento sunt nouenarii / nihilominus LXXIII rema-
nentibus XXVI momentis et uno ostento. [sunt nouenarii nichi-
lominus / LXXIII, remanentibus XXVI momentis et uno
ostento.] quod enim in CCCLX diebus peragit sol itineris, / hoc
15 luna facit in XXVII diebus et quod ille in V, hoc ista in VIII
em horis et quod ille in VI horis / que faciunt momenta
CCXXXX¹³, hoc ista in XXVII momentis et uno ostento. ideo
enim bisse et ostenta / et momenta singillatim suis nominibus
nuncupata posuimus nec ea in unum collecta malorum particu-
20 larum nuncupationem pertriximus ut dum singula minutatim per
ordinem adponuntur / et properius nominibus nuncupatus faci-
liorem legenti intellegente aditum prebeant.

1 ante CCCLXV, dies habet L 2 abet P: abet L 3 os-
tentum P: hostentum L unum om. L 4 fit P: fiat L no-
bem P: nouem L 5 itineris P: itineri L V P: quinque L
6 DCLVIIem P: DCL et VII L ostentum P: hostentum
L 8 horis P: oris L solis P: solaris L remanentibus P:
manentibus L 10 quinquaginta P: L L 11 ostento P: hos-
tento L nihilominus P: nihilominus L 12 ostento P: hos-
tento L 12-14 sunt nouenarii ... et uno ostento om. L 14
CCCLX P: trecentos LX L peragit sol ... XXVII diebus
om. L 15 V P: quinque L ista P: hista L 17 XXVII
P: XXVI L ostento P: hostento L 19 malorum P: ualor-
um L 20 nuncupationem pertriximus P: nuncupatione pers-

¹³ La lectura del ms. indica, a nuestro parecer, la cifra CCXXX, pero la ló-
gica del cálculo hace suponer una cifra distinta: CCXXXX.